3月21日是第十九个“世界睡眠日”，今年的主题“健康睡眠，益智护脑”。云南省第一人民医院睡眠
医学中心在昆明举行大型义诊活动，开展睡眠健康知识讲座，还免费为部分失眠患者提供睡眠质量分析
和睡眠质量监测。 本报记者 李秋明 摄

健康睡眠 益智护脑

2019年3月22日 星期五
编辑/李春旭 美编/刘一飞 制作/周开成 要闻云南 3

监察体制改革

昆明市五华区人民政府大观街道办事处负责依法实施地铁1号线
西北延项目国有土地上房屋征迁工作，现催告通知如下：

《昆明市五华区人民政府关于昆明轨道交通 1号线西北延长线工
程（五华段）“三站两区间及锅盖山停车场”部分地块国有土地上房屋征
收公告》已于2018年4月20日依法公告。公告发布至今，位于征迁范围
内的弥勒寺49号附3号房屋的所有权人及相关权利人一直没有与我单
位联系接洽。

请以上房屋的所有权人及相关权利人于本通知见报之日起十日内
与我单位联系、提交并验核《房屋所有权证》《土地使用权证》及房屋权
利证明材料，以便签订《拆迁安置补偿协议》。

联系人：罗 鹰
联系电话：0871-63104435
联系地址：昆明市五华区富春街1号

昆明市五华区人民政府大观街道办事处
2019年3月22日

催告弥勒寺49号附3号房屋所有权人
签订《拆迁安置补偿协议》的通知

本报讯（记者 李海球）日前，
省人力资源和社会保障厅和省财
政厅联合印发了《云南省会计系列
高级专业技术职称申报评审条
件》。新版《评审条件》主要明确了
评审会计系列高级职称须具备的
专业理论水平、业务经历和工作业
绩、科研能力和学术成果。进一步
遵循会计人才的职业特点，突出了
重品德、能力水平和业绩贡献的要
求，体现了职称评价在会计人才培
养中的激励和导向作用。

据悉，2013年，我省出台了《云

南省正高级会计师职称资格评审办
法（试行）》，启动正高级会计师职称
申报评审工作。截至2018年年底，
全省共有78人获得云南省正高级
会计师职称资格。通过5年的实践
和探索，现已具备出台正式评审政
策的条件。此次出台的《评审条件》
共6章18条，对适用人员范围、专业
范围和申报条件、评审条件等内容
进行了明确。其中，《评审条件》适用
于全省企事业单位中直接从事会计
工作的在职在岗专业技术人员。公
务员（含参照公务员法管理事业单

位工作人员）、已离退休和达到国
家法定退休年龄的人员（不含按规
定批准延迟退休并在延迟期内的
人员）均不属申报评审范围。

《评审条件》针对不同层级的
会计人员，在专业理论水平、业务
经历和工作业绩、科研能力和学术
成果等方面作出了不同的要求，在
评价方式上，定性与定量相结合，
突出定量评价，对不同层级的会计
人员，在业绩、能力和水平方面均
有具体的定量指标，便于在评价时
准确把握。同时，打通了全国会计

领军（高端）人才培养与会计职称
评审之间的通道，明确取得“全国
会计领军（高端）人才证书”的，可
按程序由云南省正高级会计师评
审委员会直接考核认定取得正高
级会计师职称资格。

《评审条件》明确，按照国家的
有关规定，会计系列中初级职称仍
然实行“以考代评”的办法，通过参
加国家统一组织的资格考试，考核
合格，即取得相应职称资格，用人单
位可以根据岗位设置情况进行聘
任，不再进行相应的评审或认定。

本报讯（记者 龙舟）“阳宗海
流域内污染物存量大；阳宗海环湖
截污一期工程未按期完成建设；阳
宗海一级保护区内存在构筑物；云
南省国土职业技术学院污水处理存
在二次污染的隐患。”这是省环保督
察组 2017年对昆明阳宗海风景名
胜区环境保护工作进行督察时，提
出的4个问题。目前，上述问题整改
情况如何？近日，记者来到阳宗海进
行回访。

就省环保督察组提出的问题，
昆明阳宗海风景名胜区管委会高度
重视，对项目逐一研究，倒排工期，
加快推进整改工作。记者在汤池街
道办事处看到，改扩建后的汤池污
水处理厂正全力运行，其处理规模
已经从每天处理 0.5万立方米污水
增加至每天处理1万立方米污水，这
是阳宗海环湖截污（一期）工程的关
键一环。据介绍，除了污水处理厂，
阳宗海环湖截污工程还包括截污管
网工程，新建阳宗海西南段、南段、
东南段截污干管共5段，管道总长约
13.8公里，总投资约2.78亿元。工程
于 2016年 4月 1日正式动工，2018
年 9月 30日，阳宗海环湖截污（一
期）工程全部完工，目前已实现周边
前所村、乌纳村等14个村庄的生活
污水收集并汇入汤池污水处理厂进
行处理，排放水质达到1级A类。

在阳宗镇阳宗海西岸一处被山
水地产人工填造的沙滩已经不复存
在，取而代之的是草木苍翠、争相吐
绿。这一区域属于阳宗海一级保护
区，2017年省环保督察组反馈的问
题中提出，该处留存有13米的栈道
和约400平方米的人工填造沙滩等
构筑物。对此，阳宗海风景名胜区管
委会先后下发整改通知，严格按照
《云南省阳宗海保护条例》相关规
定，至 2018年 7月 3日完成 3807平
方米的人工沙滩清运工作，拆除人
工栈道 206米，包括阳宗海一级保
护区内留存的13米，并完成这一区
域生态恢复工作。

在云南省国土职业技术学院，
省环保督察组所提出的污水处理存
在二次污染隐患问题，也得到了整
改。据介绍，该学院污水站设计处理
能力 2000吨/日生活污水，2017年
省环保督察组现场督察时发现，原
设计的污泥收集池破损，约 5吨污
泥未经及时处理，经查记录显示，日
常污泥均随意处置，未按批复要求

进行处置，用于周边农作物施肥，且
污泥处置无记录台账，对所产生的
污泥管理不善，存在二次污染的隐
患。对此，阳宗海管委会于 2017年
11月 22日对第三方运营单位昆明
麦能环境工程有限公司进行立案处
罚，督促其对堆存的脱水污泥进行
清理清运，完成对脱水污泥收集池
的整改，同时召开了运营维护人员
培训会，要求脱水污泥全收集、全处
理，确保脱水污泥完全“无害化”处
置。今年 1月中旬，记者在现场看
到，学校中水污泥池已经进行加大
加固处理，运营公司有关负责人表
示正加强污水处理设施运行管理和
污泥池的管理维护，并做好相关台
账记录。

针对省环保督察组提出的阳宗
海流域内污染物存量大的问题，阳
宗海风景名胜区党工委书记、管委
会主任袁培文表示，目前正在实施
一系列措施降低污染存量，包括规
范垃圾收集、运输、处理，提高垃圾
无害化处理水平，辖区内3个镇（街
道）都分别建有1座垃圾中转站，辖
区村庄生活垃圾均运往呈贡垃圾焚
烧发电厂或经开区垃圾焚烧发电厂
进行无害化处理，去年共清运并无
害化处置生活垃圾 2343 车次，
19154.78吨，生活垃圾有效治理率
达 100%，畜禽粪污综合利用率达
94.22%；在阳宗海阳宗镇坝区种植
业结构调整实施方案上报昆明市政
府审定的基础上，管委会先后实施
化肥、农药零增长行动，推广测土配
方施肥和水肥一体化技术，开展秸
秆资源化利用，推进“三品一标”建
设，实施流域内农业面源污染综合
防治工作，进一步减少农业面源污
染；通过实施阳宗海环湖截污、引洪
渠生态治理，阳宗海农村环境连片
整治等工程，统筹解决流域内64个
自然村污水问题，实现阳宗海流域
社区（村委会）污水收集、处理；截至
2019年1月底，《阳宗海流域水环境
保护治理“十三五”规划》中的 5大
类 19个项目，已完工 9个、在建 8
个、开展前期工作2个，项目开工率
为89.47%（含完工项目），完工率为
47.37%；累计完成投资 50843.75万
元，投资完成率为73.79%。2016年6
月至 2019年 1月，阳宗海水质总体
稳定保持Ⅲ类，达到国家与云南省、
云南省与昆明市签订的目标责任
书、规划等的阶段性水质目标要求。

本报讯（记者 陈云芬 通讯员
王庆波 韦祥俊） 2018年以来，文
山壮族苗族自治州纪检监察机关共
办理涉黑涉恶腐败和“保护伞”问题
线索54件，立案查处充当“保护伞”
案件9件9人，其中，开除党籍4人、
移送检察机关5人。

对问题线索“大起底”。文山州认
真排查2018年以来收到的反映党员
干部和监察对象涉嫌违纪违法的问
题线索，防止一谈了之、一函了之、一
转了之。对2017年以来办结、在办的
案件进行全面“复盘”，深挖涉黑涉恶
腐败和“保护伞”问题线索。梳理近年
来向下级交办、向其他部门转办的涉
黑涉恶信访件和问题线索，建立专
门工作台账，逐件督查督办。研判每
一起在办案件特别是留置案件，彻
查国家公职人员与黑恶势力团伙形
成利益关系纽带、帮助壮大经济基
础、获取政治身份和政治荣誉、为黑
恶势力坐大成势提供条件等情形，
甄别是否有涉黑涉恶腐败和“保护
伞”问题。对群众反映强烈、问题比
较突出的地区、行业和领域加大检
查走访力度，主动收集线索。

健全完善工作机制。文山州下
发《深挖细查涉黑涉恶腐败和“保护
伞”问题 深入推进惩治涉黑涉恶腐

败工作的通知》，成立纪检监察机关
深挖细查涉黑涉恶腐败和“保护伞”
问题专项工作机构。对从留置和党
纪政务处分案件中筛查出的涉黑涉
恶腐败和“保护伞”问题实行周报
制，对本级办理、向下移交的问题线
索办理情况实行月报制。只要是公
安机关立案侦查或明确侦查方向为
涉黑涉恶违法犯罪的，纪检监察机
关同步立案、同步调查、同向发力，
查处背后的腐败和“保护伞”问题。

抓实专项检查巡察。文山州对8
个县（市）纪委监委落实中央和省、
州关于坚决惩治涉黑涉恶腐败工作
决策部署的情况开展专项检查，对
州级扫黑除恶专项斗争领导小组25
个成员单位贯彻落实情况进行重点
抽查。州级每年至少安排 1轮、县
（市）每年至少安排2轮以发现和惩
治涉黑涉恶腐败为重点的巡察，并
下沉覆盖到乡镇，延伸覆盖到村。

“对查处的涉黑腐败典型案例
及时通报曝光，回应社会关切，彰显
法治权威。”州纪委监委相关领导提
出，尽快把遗漏的隐性“保护伞”问
题挖掘出来，并迅速协调公安机关
对账、认定，着力解决专项斗争中

“黑多、恶多、伞少”和“扫黑除恶易、
挖伞难”等突出问题。

本报讯（记者 王淑娟） 2018
年，在乡村振兴战略和脱贫攻坚
的引领带动下，我省农民专业合
作社持续快速健康发展，呈现出

“数量持续增长、质量明显提升”
的良好发展态势。省农业农村厅
数据显示，2018年，全省农民专
业合作社总数达 6万余个，比上
年增加6628个，增长12.4%。

近几年，我省紧紧围绕“规
范、提升”发展思路，着力推进农
民合作社规范化建设，提升运行
质量，全省农民合作社继续保持
稳步健康发展态势。省农业农村
厅负责人介绍，种植业、畜牧业
合作社在我省农民合作社中占

比较高。截至 2018年底，从事种
植业的合作社 29898个，比上年
增长 8.71%，占总数的 49.83%；
从事畜牧业的合作社 19475个，
比上年增长 7.34%，占总数的
32.46%。

根据农业农村部安排布置，
对照国家级农民专业合作社示范
社评定标准，我省组织开展国家
级农民专业合作社示范社申报和
监测。截至 2018年底，全省国家
级农民专业合作社达 169 家。
2018年度云南省申报的 49家国
家级示范社已完成公示，其中农
业类 29家、林业类 8家、供销类
12家。按照新修订的评定办法，

各地组织开展了省级示范社申
报，经审核有66家农民合作社被
评定为2018年省级示范社。截至
2018年底，全省省级农民合作社
示范社达到1162家。我省通过示
范创建，还培育了一批农民专业
合作社示范典型，引领农民合作
社规范发展。

今年，我省将以农民合作社
示范社建设为重点，指导各地分
级建立示范社评定标准，重点推
进县级开展农民合作社示范社创
建，并对 2012年-2014年评定的
省级农民合作社示范社进行监
测，带动全省农民合作社运行水
平提升。

本报讯（记者 陈怡希） 3月
21日，云南省 2019届理工类高
校毕业生和毕业研究生双向选
择洽谈会在昆明理工大学呈贡
校区举行。来自省内外 773家用
人单位提供就业岗位近 2.9万余
个，吸引 1.5万余名毕业生到会
求职。

记者在现场看到，除了省内
的企事业单位外，四川省攀枝花

市人力资源和社会保障局、中国
兵器集团公司等省外人才服务
机构也纷纷“组团”来昆招贤纳
士。“本次招聘会上，攀枝花市部
分企事业单位为了引进紧缺人
才，特别设立了以硕士学历为门
槛，不需笔试，面谈后即可现场
签约的岗位。”攀枝花市人才服
务中心主任王霄生告诉记者，他
们此次组织了十九冶集团、攀钢

集团、攀枝花市食品药品检验所
等企事业单位到场招聘，为毕业
生提供了700多个工作岗位。

此外，招聘会现场还设置了
专题就业政策宣传展区，详细介
绍基层就业、应征入伍、自主创
业等，引导毕业生通过各类政策
性就业项目就业创业。会场还开
设“简历门诊”，现场为毕业生提
供职业咨询、简历修改等服务。

我省举办理工类高校毕业生和毕业研究生双选会

本报讯（记者 张登海 通讯员
巩晋洪）近日，文山三七数字本草
检验中心已正式通过中国计量认证
（CMA），将为文山三七产业高质量
发展奠定坚实基础。

中国计量认证（CMA），其所认
证合格的产品质量相关数据用于贸
易出证、产品质量评价、成果鉴定作
为公证数据，具有法律效力。文山三
七数字本草检验中心是文山市政府
与天津天士力集团数字本草检验中
心共同投资打造的“政企共建”第三
方检测平台，该项目位于文山三七
产业园登高片区，主要致力于农产
品、中药材、食品、环境等几大领域
检测，构建以农产品、药品质量安全
检测为基础、兼顾道地药材特征与
标准研究，集培训与展示功能为一
体的一站式科技支撑平台。

本报讯（记者 张雯）近日，曲
靖市与今麦郎集团在昆明举行饮品
及方便面生产基地项目签约仪式。

据悉，该项目总投资 10亿元，
将落地于曲靖经济技术开发区。其
中，饮料项目投资 6亿元，占地约
200亩，将引进世界最先进的生产
线3条，生产茶饮料、果汁、果味水、
凉白开、纯净水等产品。方便面项目
投资 4亿元，占地约 150亩，将建成
4条高速生产线，生产碗面、桶面、
袋面、调料包等产品。项目投产后预
计年销售额可达12亿元，预计年上
缴税利 8000万元，并能增加当地
500余个就业岗位。

近年来，曲靖市按照省委、省政
府推动8大产业和打造世界一流“绿
色食品牌”的决策部署，大力推动高
原特色农业和生物资源加工产业发
展，为农业产业化发展奠定了基础。

本报讯（记者 戴振华）近日，
景洪一家大型普洱茶生产企业因 3
款产品包装涉嫌违法，受到市场监
督管理部门的查处。

去年12月17日全省“普洱茶放
心消费”专项行动动员会召开以来，
西双版纳市场监管部门迅速统一思
想，快速行动，全州各部门联合形成
了组织检査、督查，建立健全信息共
享、情况通报、联合查处、案件移送
机制，对发现的问题追根溯源、一查
到底，及时通报违法违规行为，移送
违法违规案件。

据统计，2018年 12月 18日至
2019年 3月 14日，西双版纳州各级
市场监督管理部门已检查仓库 39
个次、检查茶厂 124个次、检查超
市、农贸批发市场 83个次、检查经
营户 645户次，查获各类涉嫌违法
案件18件，罚没款金额10余万元。

本报讯（记者 庄俊华 黄兴
能）近日，为期 7天的大理大学第
十七届“国际日”活动开幕。

大理大学自2002年举办“国际
日”活动以来，已经发展成为颇具影
响的校园文化品牌和教育国际化的
重要载体，并荣获“全国高校优秀校
园文化活动”。本届“国际日”活动，
以“中印教育文化交流”为主题，继
续延续往届的精彩，成为又一届有
特色、有品位、有水准并凝聚各方合
作共识、实现共同发展的盛会。

目前，大理大学与20多个国家
以及国外约50所大学建立了教学、
科研、学术交流等合作，留学生规模
长期位居西部高校第一位。

我省出台新版会计高职评审条件
明确评审会计系列高级职称须具备的专业理论水平、业务经历和

工作业绩、科研能力和学术成果

全省农民专业合作社总数达6万余个

阳宗海推进4个问题整改

文山州深挖彻查涉黑涉恶腐败和“保护伞”问题

文山三七数字本草
检验中心通过认证

曲靖与今麦郎集团
举行项目签约仪式

大理大学举办
“国际日”活动

西双版纳查处一批
普洱茶违法经营案件

本报讯（记者 杨富东 通讯
员 赵志波）“我们村里路灯损坏
了近两个月都没人修理，请你们
去查查看乡镇和村委会有没有存
在不作为的情况。”“村委会答应
的农村危改项目补助资金至今还
没到账，请帮我们核查一下是否
被挪用了?”……近期，南华县纪
委监委“流动信访”小组到马街
镇集镇走访，赶集的群众见状迅
速围拢过来，纷纷向小组工作人
员诉说自己觉得可能有问题的
人和事。

南华县山区面积大、贫困面
广、贫困程度深、扶贫项目资金监
管难度大，为守护好全县困难群
众的扶贫“奶酪”，切实提升群众
的满意度和获得感，南华县纪委

监委积极创新工作思路、机制和
方式，从去年起，会同县扶贫办、
县农业局、县住建局等11家扶贫
主责部门组成“流动信访”小组，
定期“流动”到各村（社区）听取群
众意见、收集问题线索，对群众反
映的扶贫领域问题第一时间登记
分类处置，对线索具体、情况紧急
的信访举报快查快办。

通过开展“流动信访”，一批
群众身边的腐败和不正之风问
题陆续暴露出来，并得到严肃查
处和整改。截至目前，南华县纪
委监委 6轮次“流动信访”，共接
访群众 1200 余人次，收集群众
意见建议 546条、诉求 412条、问
题线索 68件，立案审查 23件 39
人，11家扶贫主责部门、10个乡

镇修订完善项目资金管理制度
32项。

与此同时，南华县纪委监委
还在乡镇集镇开设“廉洁扶贫门
诊”，既为信访群众保密，又做好
扶贫政策宣传解释。

“开展‘流动信访’，不仅仅
是收集问题、发现线索、回应和
解决群众诉求，更重要的是及时
发现和纠正政策执行过程中的
漏洞，健全完善规章制度，层层
压实责任，从根本上维护群众利
益。”南华县纪委监委有关负责
人表示，县纪委监委将进一步完
善“流动信访”工作机制，“零容
忍”整治扶贫领域不正之风和腐
败问题，推动实现阳光扶贫、廉
洁扶贫。

南华县“流动信访”零距离听民声解民忧